
 Mod. DEAG 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE                

 

 
 

 
1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura proponente: Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo di Gestione  

 
Oggetto: 

Affidamento diretto alla ZUCCHETTI S.p.A., ex art.76, comma 2, lett. b), nn. 2 e 3 del D.Lgs 36/2023 per 
un contratto di manutenzione, aggiornamento software e assistenza help desk (anno 2025). 
Importo euro 44.500,00 (quarantaquattromilacinquecento/00), oltre iva, rimborso spese incluse. 
CIG: B4EEFB1BBF 
CUP: C81C25000000002 

BU:001, Centro di costo: AFC, Commessa LAZFUN - RUP: Paolo Urbani 
 
 

Premesse: 

Il Direttore Amministrazione Finanza e Controllo ed in qualità di responsabile unico del progetto, Paolo Urbani, 

  visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022;  

  viste linee-guida ANAC, con particolare riferimento a quelle volte ad attuare la normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza; 

  VISTO il Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni di cui al “Modello di Organizzazione, Gestione 
e Controllo ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. A) del D. Lgs. N. 231 dell’8 giugno 2001, integrato ai sensi del par. 
3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con la L. 190/2012 e Decreti Collegati Parte Speciale Allegato n. 3 - T.U. 
Regolamenti e procedure”, approvato dall’Organo Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A. in data 16 marzo 2018 ed 
aggiornato in data 07/08/2024; 

  CONSIDERATO che LAZIOcrea adotta, dal 1 gennaio 2018, il sistema gestionale-contabile “AD HOC Infinity” di cui la 
Zucchetti S.p.A. è unico proprietario e vanta diritti esclusivi sul prodotto;  

  VISTA la necessità di rinnovo dei canoni di assistenza per permettere la continuità nell’ambito degli adempimenti 
contributivi/fiscali e che il software in oggetto, necessità di alcuni sviluppi necessari per una migliore gestione della 
parte amministrativa/contabile; 

  PER I MOTIVI SOPRA DETTI, al fine di procedere all’espletamento della procedura di cui sopra, è stato individuato 
tra gli operatori economici registrati sul Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (STEL.LA), il fornitore uscente 
ZUCCHETTI S.p.A., in quanto proprietario del sistema gestionale-contabile “AD HOC Infinity”, di cui vanta diritti 
esclusivi sul prodotto  

  PRESO ATTO che il predetto operatore economico “ZUCCHETTI S.p.A.” è registrato sul Sistema Telematico Acquisti 
Regione Lazio (S.TEL.LA), per cui si è proceduto a formulargli, in data 12/12/2024, richiesta di preventivo (Registro 
di Sistema: PI237897-24) per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ponendo a base della richiesta di offerta un 
importo pari ad € 55.000,00 (cinquantacinquemila/00), oltre IVA; 

  VISTA l’offerta economica (Registro di Sistema documento: PI237897-24), regolarmente pervenuta in data 
18/12/2024, del predetto operatore economico “ZUCCHETTI S.p.A.”, per un importo complessivo pari ad euro 
44.500,00 (quarantaquattromilacinquecento/00), oltre iva, che si è ritenuta congrua ed in linea alle esigenze 
aziendali;  

  PRESO ATTO che, dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

  CONSIDERATO che il C.d.A., con Delibera del 24/10/2023, ha conferito tramite Procura Speciale (successivo atto 
notarile rep. 28617, raccolta 17137) al dott. Paolo Urbani, in qualità di Direttore della Direzione Amministrazione 



 Mod. DEAG 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE                

 

 
 

 
2 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

finanza e controllo di gestione, la possibilità di concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo 
di euro 100.000,00 (centomila/00) I.V.A.  esclusa, per ciascuna operazione; 

  VISTO il Budget previsionale relativo all’anno 2025, approvato nel CDA del 23/12/2024, in cui trova copertura 
l’acquisto di cui sopra; 

  RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente proposta consente di attestare la regolarità 
e la conformità della procedura di acquisizione individuata; 

 

 
DETERMINA 

 

 L’Affidamento diretto alla ZUCCHETTI S.P.A., ex art.76, comma 2, lett. b), nn. 2 e 3 del D.Lgs 36/2023 per un 
contratto di manutenzione, aggiornamento software e assistenza help desk (anno 2025), in quanto proprietaria 
del sistema gestionale-contabile “AD HOC Infinity”, di cui vanta diritti esclusivi sul prodotto Importo euro 
44.500,00 (quarantaquattromilacinquecento/00), oltre iva, rimborso spese incluse. CIG: B4EEFB1BBF come di 
seguito suddivisi: 
 
 
001-AFC-LAZFUN CIG: B4EEFB1BBF   

 Ordinativi alla zucchetti spa Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Totale 

MANUTENZIONE SOFTWARE  18.400,00     18.400 

SVILUPPO SOFTWARE E MAN.NE EVOLUTIVA 16.500,00     16.500 

SERVIZI DI CONSULENZA E PRESTAZ.PROF.LI 9.600,00     9.600 

Totale 44.500,00     44.500 
 

 
 l’imputazione del suddetto importo sulle spese di funzionamento di cui al vigente Contratto-quadro di Servizio 

sottoscritto con la Regione Lazio per gli anni 2022-2026 (Reg. Cron. n. 25960 del 11/01/2022 - Prot. LAZIOcrea 
n. 3508 del 08/02/2022), nelle modalità dettagliate nella seguente tabella: 

  
 

BUSINESS 

UNIT 

CENTRO DI 

COSTO 

COMMESSA IMPORTO 

IMPONIBILE 

IMPORTO 

I.V.A. 22% 

IMPORTO TOTALE 

001 AFC LAZFUN 44.500,00 9.790,00 54.290,00 

 
 

ALLEGATI: 

- Offerta prodotta dalla ZUCCHETTI S.p.A. (Registro di Sistema documento: PI237897-24 

 
 
 



 Mod. DEAG 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE                

 

 
 

 
3 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

   Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, 
GARE E ACQUISTI  a.i. 

Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP)   
         Paolo Urbani  

 
 
 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE Paolo Urbani  


		2025-01-17T10:47:08+0000
	URBANI PAOLO


		2025-01-20T11:59:06+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-01-20T16:08:52+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-01-21T10:22:44+0000
	URBANI PAOLO


		2025-01-21T10:23:49+0000
	URBANI PAOLO




